

证券代码：002448

证券简称：中原内配

公告编号：2019-027

中原内配集团股份有限公司 2018 年年度报告摘要

一、重要提示

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。

非标准审计意见提示

☐ 适用 ☒ 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

☒ 适用 ☐ 不适用

是否以公积金转增股本

☐ 是 ☒ 否

公司经本次董事会审议通过的普通股利润分配预案为：以 607,615,305 为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 1.00 元（含税），送红股 0 股（含税），不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

☐ 适用 ☒ 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	中原内配	股票代码	002448
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	刘向宁	朱会珍	
办公地址	河南省郑州市郑东新区普济路 19 号德威广场 26 层	河南省郑州市郑东新区普济路 19 号德威广场 26 层	
电话	0371-65325188	0371-65325188	
电子信箱	liuxiangning@hnzynp.com	zhengquan@hnzynp.com	

2、报告期主要业务或产品简介

公司主营业务是内燃机气缸套的研制、开发、制造、销售及技术服务，目前拥有全球最大的气缸套制造基地，年产能达6000万只，在国内及全球市场均处于领军地位。公司产品广泛应用于乘用车、商用车、工程机械、农业机械、园林机械、军工、船舶、发电机组等。作为内燃机的核心关键零部件，气缸套的材质、精度、网纹技术直接影响发动机的节能性、环保性、动力性、可靠性。作为世界级的汽车零部件供应商，公司具备行业内特有的科研优势、质量优势、装备优势、物流优势及市场优势，是国内唯一具备批量生产欧V、欧VI标准气缸套能力的企业。

随着内燃机行业技术升级加速，经济性、动力性、环保性、安全性成为行业发展趋势，加上全球化采购体系的日益完善，产品集中度不断提高。公司顺应形势、深入战略布局、以气缸套为核心，加速打造以“气缸套、活塞、活塞环、活塞销、轴瓦”为核心的内燃机摩擦副零部件模块化供货模式。

3、主要会计数据和财务指标

(1) 近三年主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

单位：人民币元

	2018 年	2017 年	本年比上年增减	2016 年
营业收入	1,596,581,574.66	1,504,147,037.75	6.15%	1,175,284,206.68
归属于上市公司股东的净利润	281,382,657.29	279,229,708.28	0.77%	214,547,476.10
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	245,984,267.35	258,620,750.67	-4.89%	192,230,684.13
经营活动产生的现金流量净额	105,553,347.23	239,504,223.16	-55.93%	240,169,139.58
基本每股收益（元/股）	0.46	0.47	-2.13%	0.3648
稀释每股收益（元/股）	0.46	0.47	-2.13%	0.3648
加权平均净资产收益率	11.39%	11.58%	-0.19%	10.22%
	2018 年末	2017 年末	本年末比上年末增减	2016 年末
资产总额	4,143,908,542.40	3,824,050,670.41	8.36%	2,743,609,363.41
归属于上市公司股东的净资产	2,662,205,475.89	2,397,292,896.87	12.59%	2,180,820,853.69

(2) 分季度主要会计数据

单位：人民币元

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	380,106,940.86	443,066,190.70	382,052,014.71	391,356,428.39
归属于上市公司股东的净利润	49,570,417.05	79,911,848.04	66,964,664.21	84,935,728.00
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	45,217,541.11	71,491,250.07	74,639,154.24	54,636,321.93
经营活动产生的现金流量净额	49,320,918.26	15,910,010.03	37,577,978.86	2,744,440.08

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异

☐ 是 ☒ 否

4、股本及股东情况

(1) 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	71,956	年度报告披露日前一个月末普通股股东总数	69,019	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	0	年度报告披露日前一个月末表决权恢复的优先股股东总数	0
前 10 名股东持股情况							
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况		
					股份状态	数量	
薛德龙	境内自然人	17.75%	107,869,305	80,901,979	质押	75,000,000	
张冬梅	境内自然人	5.55%	33,742,750	25,307,062	质押	25,759,312	
薛建军	境内自然人	1.48%	9,002,500	6,751,875	质押	8,288,993	

党增军	境内自然人	1.08%	6,536,500	4,917,375	质押	3,020,000
杨永鹏	境内自然人	0.63%	3,803,250	0		
刘东平	境内自然人	0.55%	3,320,750	2,495,562	质押	2,520,000
王中营	境内自然人	0.54%	3,298,500	2,486,375	质押	2,500,000
范焕棉	境内自然人	0.52%	3,170,400	0		
崔联委	境内自然人	0.47%	2,831,000	0		
姚守通	境内自然人	0.44%	2,689,500	2,017,125	质押	1,840,000
上述股东关联关系或一致行动的说明		(1)公司控股股东薛德龙与其他股东之间不存在关联关系也不属于一致行动人；(2)公司前 10 名股东中未知相互之间是否存在关联关系或属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。				
参与融资融券业务股东情况说明（如有）		无				

（2）公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

（3）以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系



5、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券
否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求
否

2018年中国经济充满意外。在经历了上一年的超预期增长之后，中美贸易摩擦意外升级；在金融去杠杆的目标基本达成之时，占中国GDP比重六成之多的民营经济也遇到了前所未有的困难。但在种种变化面前，中国经济这艘大船依然保持了稳中有进的态势，各项改革措施也一一落实到位。2018年亦是中国汽车市场的拐点，自1990年以来，经历了28年增长，出现首次汽车市场负增长。但汽车工业总体运行平稳，全年汽车产销分别完成2,781万辆和2,808万辆，仍蝉联全球第一。

2018年，面对多重矛盾交织、中美贸易争端、经济增长放缓等复杂多变、不确定的经营环境，公司把握国家倡导高质量发展、供给侧结构性改革、基建项目快速启动、国六将要实施等重大机遇，坚持以质量“零缺陷”、客户“零报怨”为目标，不断创新营销模式，跟进核心技术研发，加快实施自动化、智能化进程，通过全面预算管理、技术创新、营销模式创新、管理模式创新，确保经营目标的顺利实现，同时为公司高质量发展开辟了新路径。

报告期内，公司实现营业收入159,658.16元，较2017年度的150,414.70万元同比上升6.15%；营业成本95,862.88万元，较2017年度的87,915.28万元同比上升9.04%；实现利润总额33,064.51万元，较2017年度的33,694.25万元同比下降1.87%；实现归属于母公司所有者的净利润28,138.27万元，较2017年度的27,922.97万元同比上升0.77%。

2、报告期内主营业务是否存在重大变化

☐ 是 ☒ 否

3、占公司主营业务收入或主营业务利润 10%以上的产品情况

☒ 适用 ☐ 不适用

单位：元

产品名称	营业收入	营业利润	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业利润比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
气缸套	1,527,153,210.71	308,711,961.94	39.52%	4.77%	27.43%	-1.96%

4、是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

☐ 是 ☒ 否

5、报告期内营业收入、营业成本、归属于上市公司普通股股东的净利润总额或者构成较前一报告期发生重大变化的说明

☐ 适用 ☒ 不适用

6、面临暂停上市和终止上市情况

☐ 适用 ☒ 不适用

7、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

☒ 适用 ☐ 不适用

1、会计政策变更

本报告期重要会计政策未变更。

2、会计估计变更

本报告期主要会计估计未发生变更。

3、财务报表列报项目变更说明

财政部于2018年6月15日发布了《关于修订印发2018年度一般企业财务报表格式的通知》（财会〔2018〕15号），对一般企业财务报表格式进行了修订，归并部分资产负债表项目，拆分部分利润表项目；并于2018年9月7日发布了《关于2018年度一般企业财务报表格式有关问题的解读》，明确要求代扣个人所得税手续

费返还在“其他收益”列报，实际收到的政府补助，无论是与资产相关还是与收益相关，在编制现金流量表时均作为经营活动产生的现金流量列报等。

本公司已经根据新的企业财务报表格式的要求编制财务报表，财务报表的列报项目因此发生变更的，已经按照《企业会计准则第30号——财务报表列报》等的相关规定，对可比期间的比较数据进行调整。

对可比期间的财务报表列报项目及金额的影响如下：

列报项目	2017年12月31日之前列报金额	影响金额	2018年1月1日经重列后金额	备注
应收票据	160,809,217.43	-160,809,217.43		
应收账款	306,737,140.32	-306,737,140.32		
应收票据及应收账款		467,546,357.75	467,546,357.75	
应收利息	100,470.00	-100,470.00		
应收股利				
其他应收款	8,602,318.50	100,470.00	8,702,788.50	
应付票据	11,634,164.13	-11,634,164.13		
应付账款	143,911,626.56	-143,911,626.56		
应付票据及应付账款		155,545,790.69	155,545,790.69	
应付利息	1,826,220.62	-1,826,220.62		
应付股利				
其他应付款	244,230,741.11	1,826,220.62	246,056,961.73	
长期应付款		500,000.00	500,000.00	
专项应付款	500,000.00	-500,000.00		
管理费用	178,485,215.90	-73,675,774.61	104,809,441.29	
研发费用		73,675,774.61	73,675,774.61	

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

☒ 适用 ☐ 不适用

本期纳入合并财务报表范围的主体共14户，具体包括：

子公司名称	子公司类型	级次	持股比例（%）	表决权比例（%）
河南省中原华工激光工程有限公司	控股子公司	二级	97.17	97.17
中原内配集团轴瓦股份有限公司	控股子公司	二级	73.33	73.33
中原内配集团安徽有限责任公司	控股子公司	二级	87.00	87.00
中原内配集团智能装备有限公司	控股子公司	二级	75.33	75.33
新乡市九盛远图科技有限公司	控股子公司	三级	90.00	90.00
中原内配集团鼎锐科技有限公司	控股子公司	二级	67.62	67.62
中原内配（欧洲）有限责任公司	全资子公司	二级	100.00	100.00
中原内配有限责任公司（俄罗斯子公司）	全资子公司	二级	100.00	100.00
河南中原智信科技股份有限公司	控股子公司	二级	51.00	51.00
中原内配（上海）电子科技有限公司	控股子公司	二级	62.80	62.80
中内凯思汽车新动力系统有限公司	全资子公司	二级	100.00	100.00
中原内配集团（美国）有限责任公司	全资子公司	二级	100.00	100.00
Incode Holding LLC	全资子公司	三级	100.00	100.00
ZYNP Asset Management LLC	全资子公司	三级	100.00	100.00

本期纳入合并财务报表范围的主体较上期相比，减少1户。2018年1月8日，本公司召开第八届董事会第十六次会议审议通过了《关于清算并注销子公司的议案》，董事会同意终止公司全资子公司中原内配集

团广西有限公司经营，依法进行解散清算，并授权公司管理层依法办理相关清算、注销事宜。2018年11月23日，中原内配集团广西有限公司已进行工商注销。

（4）对 2019 年 1-3 月经营业绩的预计

☐ 适用 ☒ 不适用

（以下无正文）

（本页无正文，为《中原内配集团股份有限公司2018年年度报告摘要》之法定代表人签字和公司盖章页）

中原内配集团股份有限公司

二〇一九年四月二十四日

法定代表人：

薛德龙